perimentum. Iterum si semel tantum sit acceptum et iudicio inveniatur in omnibus similibus idem, iterum factum est experimentum. Experimentum enim est universalis cognitio ex similitudine sensibili accepta per potentiam iudicativam: multa enim sunt experta per unam sensibilem cognitionem, quando statim videtur, quod in omnibus est simile multae enim memoriae numero experimentum faciunt: sed multitudini numeri (...) est simile: experimento autem, aut ex omni si in omnibus expertum est, aut in pluribus accepto per rationem universali quiescente in anima...”

377 Por. Tomasz z Akwinu, *An. Post.*, lib. 2, l. 20, n. 11: „(...) Sed tamen experimentum indiget aliqua ratiocinatione circa particularia, per quam confertur unum ad aliud, quod est proprium rationis. (...) Ratio autem non sistit in experimento particularium, sed ex multis particularibus in quibus expertus est, accipit unum commune, quod firmatur in anima, et considerat illud absque consideratione alicuius singularium; et hoc commune accipit ut principium artis et scientiae. Puta quamdiu medicus consideravit hanc herbam sanasse Socratem febrientem, et Platonem, et multos alios singulares homines, est experimentum; cum autem sua consideratio ad hoc ascendit quod talis species herbae sanat febrientem simpliciter, hoc accipitur ut quaedam regula artis medicinae. (...) ...quod scilicet accipitur ac si in omnibus ita sit, sicut est experimentum in quibusdam. (...) ...ex hoc igitur experimento, et ex tali universali per experimentum accepto, est in anima id quod est principium artis et scientiae”.

378 Por. tamże, lib. 2, l. 20, n. 12: „(...) ...et ideo ad hoc excludendum philosophus subdit quod simul cum sensu oportet praesupponere talem naturam animae, quae *possit pati hoc*, idest quae sit susceptiva cognitionis universalis, quod quidem fit per intel-

pierwsze ogóły: jeśli przyjmie się wiele pojedynczych przypadków, które są pod jakimś względem niezróżnicowane, dosłownie zaś: „są niezróżnicowane pod względem czegoś jednego, co w nich istnieje”, to to coś, przyjęte w duszy, jest pierwszym ogółem, czymkolwiek by to było – „niezależnie, czy należałoby do istoty pojedynczego, czy też nie”; może to bowiem być – jak dalej wskazuje Tomasz – również przypadłość lub różnica gatunkowa³⁷⁹. Na koniec należy podkreślić, że obaj myśliciele powtarzają za Arystotelesem, że odkrywanie pierwszych zasad musi się dokonywać na drodze indukcji.

Jak widać, teoria odkrywania pierwszych zasad została przez Arystotelesa, Alberta i Tomasza opracowana bardzo dokładnie. Wskazali oni bowiem, jak ten proces przebiega, jakie władze odpowiadają za kolejne jego etapy i w jaki sposób one działają, a także uściślili, że pierwsze zasady formułowane są na podstawie przyjętych z doświadczenia ogółów. Nie rozstrzygnęli oni jednak w sposób wyraźny kluczowego problemu metodologicznego. Wszyscy trzej zgodzili się bowiem, że rozumowaniem, które prowadzi do poznania tych zasad, jest indukcja, jednak nie rozważyli oni zagadnienia jej zawodności. Pojawia się więc pytanie: czy tak drobiazgowo opracowaną teorię nauki można potraktować poważnie, jeśli u jej podstaw leży nierozstrzygnięty problem, który może podważyć cały gmach wiedzy zbudowanej zgodnie z tą teorią? Można się też zastanawiać, czy teoria ta była wartościowa w XIII w., kiedy w opozycji do niej Roger Bacon proponował – przynajmniej we własnym mniemaniu – alternatywną metodę naukową, opartą na inaczej pojętej indukcji. Aby rozstrzygnąć to zagadnienie, należy przypomnieć ustalenia poprzedniej części tej pracy dotyczące indukcji, i – wraz z dodatkowymi informacjami na temat operacji intelektu – rozważyć je tym razem na płaszczyźnie postępowania naukowego, dokładnie przyglądając się wypowiedziom z końca komentarzy do *Analitik wtórych*; następnie zaś rezultaty tych rozważań warto odnieść do wspomnianej propozycji Rogera Bacona, a nawet do dwudziestowiecznych teorii nauki Karla Poppera i Willarda Van Ormana Quine’a.